
06 .04 .1987 | nacionalidade portuguesa

 altura 1.80m | olhos castanhos | cabelo preto

Mauro HermínioHIT
management



Idiomas

Português | Inglês | Francês

Cinema (desde 2012)

Data
2019

2018

2017

2017

2016
2016
2012

Título
“Arriaga”

“Mutant Blast”

“Ruth”

“Ivan”

“O Autor”
“Anedonia”
“Bué Sabi”

Personagem
Bonerouge

–

Hilário

Gui

Autor
–
Mauro

Realização | Produção
Welket Bungué | Arranca Pro-
duções e Kussa Productions
Fernando Alle | Alle Films e 
Troma Entertainment
António Pinhão Botelho |
Leopardo Filmes
Bernardo Lopes | Lusófona 
Filmes
Rui Neto | Lusófona Filmes
Francisco Mira Godinho
Patrícia Vidal Delgado

Formação

Curso
Licenciatura em Teatro
Artes Performativas
Interpretação

Formador | Escola
Escola Superior de Teatro e Cinema
Escola Superior de Tecnologias e Artes de Lisboa
In Impetus - Escola de Actores

Skills

Natação | Jiu-Jitsu | Muay Thai | Bicicleta | Dança Contemporânea

Teatro (desde 2006)
Espectáculo
“Os Negros”
“Otelo”
“Doce Pássaro da Juventude”
“Cyrano de Bergerac”
“Noman”
“Macbeth”
“Amantes Magníficos”
“A Noite”
“Os Vivos, o Morto e o Peixe Frito”
“7o Céu” de Caryl Churchill
“Dearly Departed”

Encenação | Local
Rogério de Carvalho | Teatro São Luiz
Paulo Cintrão | BYfurcação
Jorge Silva Melo | Artistas Unidos
Bruno Bravo | Primeiros Sintomas
Mauro Hermínio
Francisco Salgado
Álvaro Correia
Júlio Mesquita
Laurinda Chingue | Teatro Griot
Ávila Costa e Pedro Barão
Peter Gunther

Data
2011
2010
2009

Data
2017
2016
2015
2014
2014
2013
2013
2012
2011
2010
2006

Televisão (desde 2015)
Data
2019
2019
2019
2019
2019
2018-19
2018
2018
2017
2016
2016
2016
2016
2015
2015

Título
“Sul”
“Frágil”
“Bad & Breakfast”
“Menos Um”
“Ruth: Pérola do Índico”
“Vidas Opostas”
“Querida Preciosa”
“Vã Alma”
“Espelho d’Água”
“Rainha das Flores”
“Amor Maior”
“Plano de Fuga”
“Coração d’Ouro”
“O Quimbo Cuia”
“Única Mulher”

Personagem
Polícia Fábrica
–
Mário / Inspetor
Ator
Hilário 22 Anos
Inspetor Filipe
Sozinho
Bonerouge
Refugiado
–
Inspector Aurélio
Vitor
Inspector
António
Comissário Guilherme Torres

Produção | Canal
Arquipélago Filmes | RTP
Comicalate | RTP Lab
Comicalate | RTP Lab
Comicalate | RTP Lab
Leopardo Filmes | RTP
SP Televisão | SIC
Elavoko Entertainment | RTP
–
SP Televisão | SIC
SP Televisão | SIC
SP Televisão | SIC
–
SP Televisão
CreArt / Elavoko Entertainment
Plural Entertainment | TVI


